
OBSAH 100+1 historie 3/2017

5 Mezi gejzíry a medvědy
Yellowstonský národní park oslavuje 145 let 
své existence!

Dlouhá cesta k Bílé hoře
Co stálo na začátku povstání českých stavů, 
které skončilo v krvi sedmadvaceti pánů na 
Staroměstském náměstí?

12 Brána do Nového světa
Kanadským archeoložkám se podařilo posunout příchod 
prvních obyvatel na americký kontinent o 10 tisíc let!

16 Tajemný svět Skytů
Svět je zná jako nomády 
a válečníky. V jejich 
složitém duchovním světě 
ale nechyběly ani drogy 
a lidské oběti...

20 Konec nemravného papeže
Koncil v Kostnici přinesl i ortel pro 
jeho původního žalobce -  jednoho ze 
tří tehdejších papežů, vraha a smilníka 
Jana XXIII.!

23 Krutý osud velké komicky
Anna Letenská prokázala odvahu a vlastenectví 
a stala se tak jedinou českou herečkou popravenou 
v koncentračním táboře

26 Rány z bojů i popravišť
Na co umírali vojáci v bitvách? Analýza kosterních 
ostatků nám dokáže odhalit zdravotní komplikace 
našich předků!

30 Navzdory překážkám
Zakladatel americké historické vědy William H. Prescott 
psal své knihy i s vážnou vadou zraku!

34 Osm akrů 
politiky

Westminster 
na vlastní oči: 
novogotický 
komplex povstal 
na troskách 
středověkého 
paláce Eduarda III. 
Vyznavače

39 Muž, který měl být zapomenut
Komunistům v Polsku i Sovětském svazu byl trnem 
v oku. Proč musel válečný hrdina Witold Pilecki zemřít?

42 Lihový genius loci
Bujná prostituce, četná kriminalita, hazardní hry 
a alkoholismus -  to vše přišlo do Ostravy s objevem 
černého uhlí , 7 -  «

' v

46 Naši
Edisoni *Převratné i bizarní objevy 

a vynálezy, jež o překot 
chrlili géniové, podnikavci 
i podivíni své doby

52 Mordýři ve skalách J
Během historie se Kokořín 

1 třikrá t proměnil v opuštěnou 
zříceninu, pokaždé však 

dokázal „vstát z popela jako 
bájný fénix“

56 Časová osa 7. století
Náboženství a rasa začínají lidstvo 
rozdělovat stále více. Mocné 
říše vznikají, jiné se otřásají 
v základech. Kdo přežije?

60 Okamžik před pádem
Bruegelův obraz Babylónská věž na vlastní oči: odráží 
biblický příběh i aktuální problémy tehdejšího Nizozemí

Podzemní
stát D *

Rozhovor s Waldemarem 
Grabowskim o tajné Zemské 

armádě v okupovaném Polsku 
během druhé světové války

4 iì'l'Ql historie 3/2017


